GRISCH

criter hominem illum repellas , facile & condicere duellum ad reddendum redibit , nec facile discedet , nec facile quis crederet , te consensum non præbuisse.

^a De Lugo t. 2. de iust. d. 10. sec. 10.
num. 169.

De Duello.

8^a Restat illa difficultas : si occidere aliquem possum ad meum honorem defendendum , possumne propter eundem honorem duellum acceptare ? antequam id decernam nonnulla sunt de duello præmittenda.

Duellum a est singulare & quidem grave , atque ex privatis causis certamen inter duos , vel plures , ex condicione , designato tempore & loco . In qua descriptione illud (&c) copulativè b se habere mihi videtur , ita ut si condicatur locus duntaxat^b , vel duntaxat tempus , non sit duellum , prout sumitur in prohibitione Pontificum mox afferenda , quæ cum sit odiosa , stricte est c interpretanda pro rigoroso duello.

^a Sanch. in summ. li. 2. c. 39. Clavis reg. Val. Fili. Bonac. alijq. citati à Bas-
jer. ^b Duellum. ^c Bonac. citatus. &
exceptus à Diana p. 5. tr. 18. ref. 59. ^c
Hartadus apud Dianam p. 5. tr. 3. ref.
9. q. Notandum est.

9. Dixi primò (grave) pugna enim , quæ sit sine armis aptis ad interficiendum , vel vulnerandum , v. g. virga , levi baculo , pugnis , avulsione capillorum &c. non est duellum.

10. Dixi secundò (ex privatis causis) in bello enim justo , contra communem hostes , cum ijsdem suscipere mensque domi arma redeat , vel dicat ,

N.

hic

^d lege Reginaldum to. 2. li. 21. c. 7.
nu. 75. & Baseum l. c. n. 7.

11. Dixi tertio (ex condicione) quare , si dum duo rixantur , alter dicat , exere gladium ; si dum sunt in Ecclesia , navi , Aula Principis , domi , alter ob reverentiam vel periculum loci , dicat , exeamus , eodemque impetu exeunt , & pugnant : si in loco aliquo rixam incipient , & eodem tempore atque calore in ipso impetu exeunt ad alium locum , ibidemque evaginatis gladijs pugnam prosequuntur : si duobus contendentibus pugno vel verbis , alter vel uterque domum petat , armaque capiens redeat & pugnent , certum mibi videtur a non hæc duella esse , de quibus loquimur , quia in his non adest conditio determinati loci , immo nec temporis. Idem puto , contra Bonacinam , f si quis dicat , tecum pugnabo prima vice , qua per urbem obvius tibi fuero. Quia tota urbs non est locus determinatus , & prima vice , non est tempus certum.

^e lege Dianam alios referentes p. 2. tr.
16. ref. 53. & p. 3. tr. 6. ref. 1. f Man-
tinus apud Dianam p. 5. tr. 15. ref. 53.

12. At , si dum sunt in Ecclesia , navi , aula , &c. non ob reverentiam vel periculum , sed ut possint liberius pugnæ vacare , exeat , vel alter dicat ob eundem finem , exeamus : si duobus contendentibus , alter condicens locum

dicat , hic expecta , donec veniam : su-
munes hostes , cum ijsdem suscipere mensque domi arma redeat , vel dicat ,

hic expecto, donec cum armis tu hue rede-
as: si quis dicat inimico manenti do-
mi, eae, hic in via expecto: si quis ab-
solute dicat, inuitio te ad pugnam, quo-
cunque in loco mihi occurses, dubium
videtur, an sint provocaciones ad du-
ellum, de quo agimus & esse videtur
nonnullis, & quia licet sub aliqua in-
determinatione, condicitur tamen lo-
cus & tempus. Verum cum ex dictis Confess. li. 3. c. 7. §. 4. videatur Dica-
prohibitio haec sit odiosa, nonnulli h. stillus li. 2. de justitia. dec. 10. dub. 15.
censent, non esse: tum quia in aliqui-
bus ex his non indicitur rempus vel
locus determinat: tum quia videtur
ex circumstantijs, esse solum in his in-
vitatio ad pugnandum, & valde per
accidens ad pugnandum in tali vel ta-
li loco, seu tempore: tum pricipue
quando conventio & pugna si-
unt in illo calore, non sunt duæ, sed confli-
ctu; & (ut ego interpretor) si sine sa-
cramentali confessione: nam cum in-
tercedit tempus à vulnere ad confe-
sionem, non dicetur is mori in ipso
in una moraliter actio; quare conventio dum sic habet in Rubrica præfixa or-
tunc non est dicenda duellum, sed pu-
gna exorta ex rixa, cum in hujusmodi
actionibus, principium potius atten-
datur, quam finis.

g apud eundem l. c. h apud eundem
l. c. i. lege eundem p. 6. tr. 6. ref. 21.

13 Hoc igitur duellum, etiam pri-
vatum, est prohibitum l. sub pena
excommunicationis latæ, Pontifici
summo reservata: (per bullam cru-
ciata poterit semel in vita, & semel in
morte absolvit ut item quando deli-
ctum est occultum, semper per Epi-
scopum: quid per Privilegia mendici-
cantium, m alibi universaliter vidi-
mus) & sub alijs poenis, præsertim sub
poena privationis Ecclesiastice sepul-
ture.

1 Ordo hujus prohibitionis hic est. Piso
IV, confirmans constitutiones Iulij II.

Leonis X. Clementis VII. & Concilij Trid.
Confess. 25. cap. 19. de ref. prohibent Duell-
la solennia. Sequitur Greg. XIII. qui
prohibet sub excommunicatione reserva-
ta, alijisque penitentia duella, etiam privata,
eorumque cooperationem. Denique Cle-
mencis VIII. prædicta confirmat, additque
aliqua magis explicita sub eadem excom-
municatione alijisque penitentia. m in Meth.
c. & tempus. Verum cum ex dictis Confess. li. 3. c. 7. §. 4. videatur Dica-
prohibitio haec sit odiosa, nonnulli h. stillus li. 2. de justitia. dec. 10. dub. 15.
nu. 238. a in nostra Methodo Confessio-
nis, lib. 2. c. 10. §. 3. n. 57.

Si moriatur in ipso actuali confli-
ctu; & (ut ego interpretor) si sine sa-
cramentali confessione: nam cum in-
tercedit tempus à vulnere ad confe-
sionem, non dicetur is mori in ipso
in uno moraliter actio; quare conventio dum sic habet in Rubrica præfixa or-
tunc non est dicenda duellum, sed pu-
gna exorta ex rixa, cum in hujusmodi
duello deneganda est sepultura Eccle-
siastica, etiam si signa penitentiae de-
derint. Non obstat, inquam, quia mi-
nus est, dare penitentia signa, quam
sacramentaliter confiteri; & cum in
articulo mortis quilibet Sacerdos ha-
beat potestatem absolvendi à qualibet
excommunicatione, modo alias ex-
plicato, prædictus & sic absolutus non
decedet cum excommunicatione, &c.
In nihilominus, qui in dicto conflictu
sine his signis morientem se peliunt,
graviter quidem peccant, sed non in-
currunt o excommunicationem ul-
lam.

n Hurtadus apud Dianam p. 5. tr. 3.
ref. 99. o Baumius & Castropal. apud
eundem c. 7. tr. 11. ref. 44.

Nec solum committentes duellum
inci-

incident in excommunicationem, acceptent, sed deinde propter aliquam verum etiam instigantes, consilium, rationem, altero y g non comparēt, favoremque dantes, patrini, te, pugna non committatur, dubitāt domini loci, & similes clare positi in tur, an dictam excommunicationem citatis constitutionibus. Quandam exceptionem, quoad dantes arma amico omnino volenti duellum committere, vide apud Hurtadum. p.

p Hurtad. apud eundem Dianam p. 5. tr. 14. ref. 101.

14. Contra, quia solum ratum Filiucij sententia tenenda est, non qui habentes sive ipsum duellum, sive dem propter stylum curiae, qui ple provocationem ad illud, nomine suo rumque est pro foro externo, sed quia facta, non sunt in dicta constitutione, esto, per Gregorium ita res se habeat, ideo non incurunt q in excommunicationem. Dubium solum est de videtur mere provocantes. dixerat e duobus: primò, an spectatores? Re nim §. 6. fine, de instigantibus, etiam spondeo, in bulla Gregorij incurunt si pugna aliqua non secuta fuerit; quæ spectatores ex composto. In Bulla clausula videtur etiam intelligenda, seu Clementis, *Hujus delicti socij de industria spectatores.* Ex quibus ver bis coniicio, non r incurrere eos, qui casu & per transitum fistunt, ut videant: imo nec qui eunt ad videndum curiositatis gratia, & nihil eorum præsentia movet duellantates: multo minus, qui illuc se conferunt ob finem advocandi confessarium, vel medium &c. sed solum ij incurrrunt, qui adsunt, animum vel autoritatem dantes duellantibus, vel tanquam testes, vel judices, seu arbitri, &c. id enim videntur significare illa verba ex composto, & socij spectatores.

q Florenus, de duello, apud summam Diana, verbo, Duellam, num. 10. r Bonac. apud Dianam p. 5. tract. 14. ref. 100.

15. Secundò dubium est de ipsis principalem, revocantem non incur principalibus, si enim provocent, vel rere.

N 2

f Filluc.

f Fillius, t. 2, tr. 29, cap. 8, nu. 170 | gladioque stricto, sic est interminatus:
Escobar tr. 1, exam. 7, nu. 64, c. 2, t tecum pugnare volo in eo condicto loco,
Hurtadus de Mendoza 22, d. 170, sec. 2, nisi acceptes, hic te confodiam. Sane is
§. 190, etiam in terminis Bullæ Clemens
tu apud Dian, dicentem p. 5, tr. 14, ref.
102, an hac sententia Mendoza sit proba-
bilis, alij judicent.

16. His jam prælibatis, ad difficultatem propositam revertamur, an viro nobili, duellum acceptare liceat, ne vilis habeatur, & consequenter, ne honorem suum amittere cogatur?